
II li1

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO Iu.. PARTE It
DECRETO N.e 46.237	 DE 1 . 	JUNHO DE 1959

' ANO 111 Ne 37 • " CAPITAL PEDERAL QUARTA.FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 1961

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO -E OBRAS PÚBLICAS
RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL S. A..

A Rêde loerroviaria Federal S. A., tendo em vista o parecer constante
do otimo C.T.T. 23-64, de 29-11-60, do Conselho de Tarifas é Transportes,
protocolado sob ri" MVOP 41.424-60, da mesma data, e o disposto no 29
do artigo 74 do Decreto 36.522 de 2-12-54, comunica que foram aprovadas
as seguintes tarifas da Estrada de Ferro Central do Brasil:

BASES DAS TARIFAS
Passageiros

Tabela A-1. (11 classe simples):
Cr$	 Bp

Até 100 krn. 	 	 240,
De 101 a 4(10 km. 	 	 78
De 401 a 500 km. 	 , - -60'De 501 km, em diante: 	 t: 	
De 100 em 100 Km. 

	

	 	 :•	 45
Mínimos

Passagens inteiras 	
Passagens com abatimento- e meias passagens 	 ,

Tapeia A-2 (29 classe simples):
MÓ 100 km 	
De 101 a 200 km. 	
De 201 a 600 km. 	

De 601 Kin. em diante:
1)0 100 erri 100 km.

,	 .

Tabela EA-3 (11 alasse ida e volta):
Até 100 km.
De 101 -a 200 km. 	
De 201 a 500 km. 	

De 501 km. em diante:
De 100 em 100 kin. 	
Mmuno . 	 	 20e()

Taebia EA-1-1 (11 classe simples):
Até 100-km. 	
De 101 a 500 km 	

De 501 km. em diante:
De 100 zm :J. km. 	
Mínimo 	

Tabela EA-1-2 (29 classe
Até 100 km. 	
De 101 a 500 km. 	

De 501 km. em diante:
De 100 em 100 km 	
Mmimo 	

Tabela EA-1-3 (11 classe ida e volta):
Até 100 lan. 	
De 101 a 500 km 	

De: 501 km. em diante:
De 100 em 100 kin. 	

;16,00

120,00
60,00

130
80
50

30
zitnimce

2001).
simples):

12,03

530
227
120

100

GO

33

60
35

15

180
10»

GO

56•

294
126
67

Passagens inteiras 	 a	 75,00
Fassageus com abatimento e meias passagens .

Taoela A-3 (11 classe ida e volta):
20% de abatimento sobre o dõbro dos preços da tabela A-1.

• Minimcs	 r
Passagens inteiras 	

' 	 .	 216,00
Passagens 202/1 abatirnento e meias passagens ..	 108,00•
.	 Tabela A-4 (a° classe ida e volta):

10% de aoatunento sÔbre o dõbro dos preços'da tabela A-2
MI nimea

Passagens inteiras 	
Passagens com abatimento e meias passagens

Tabelas Especiais
rabeia EA-1 (11 classe simples):

iAté 100 km. 	
De 101 a 200 km. 	
De 201 a 500 km. 	

De 31 'km. em diante:
De 100 em 100 km. 	
	 • 	

Preços de Acomodações Especiais
Leitos e cabines:

a) Sm carros dormitórios cte aço (Vera Cruz
e Santa Cruz)

Leito em cabine individual 	
Leite em cabine coletiva:' 	

300,0e

oo
Leito inferior 	 250,0(1
Leito superior 	

b) Em carros dormitórios comuns:
Leito superior 	 	 120.00
...Jeito "interior 	 	 150,00

,1Poltronas 	 • 	 80,00
Cadernetas -Quilométricas

' 38,00

•

135,00
• 68,00

• 150,00

-
De 3.000 km. 	 	 1.762.00
De 5.40 km 	 	 3. 750,00
De' 10.000 km. 	 	 6.375,00

NOTA: Nas bases padrão acima mencionadas estão incluídas as taxas
adicionais de 10% para o Fundo de Renovação Patrimonial, ion para o
Fundo de Melhoramentos e 8% para a Cota de Previdência.

•

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

'SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

CONSELHO ADMINISTRATIVO
1 :rtarlas CTL 146 de 6-1-61

o Pr-'lente do Conselho Ada---4-
tratuo do Serviço de A1imentaç5.0 da
Previdência Social, usando das atri-
buições que lhe coafere o item II, do
artigo 104, da Lei n9 3.807, de 26 de
agasto de 1900, resol-e:

N9 146 — Dispensar Francisco Ban-
deira Filho, da função de Atalhar de
Eseriti,rio, de Restaurante, da De-

legacia Especial de Brasília, admitido
sob o regime do Decreto-lei n 9 5,452,
da 19 de maio de 1943 (Conscliat;3.o
das Leis do Trab..10).

O presente ato vigora a pz.rtir de
31 de	 J d.: 1930.

N9 147 — Dispensar Ronel Neves
de Azevedo, da funçao de Auxiliar de
Tr.zritório 4... Restaurante, da Dele-
gacia	 de Brasilia, admitida

sob o regim edo Decreto-lei n9 5.452,
de 19 de maio de 1913 (Consolidação
das Leis do Trabalho).

o presente ato • Ara a partir de
31 d: dezembro de 1960.

N9 148 — Dispensar José Xavier
das Santos, da função de Auxiliar de
Restaurante, da Delegacia • Regional
de Brasília, admitido, sob o regime da

Decreto-lei n9 5.452, de 1 9 de maio de
1943 (Consolidação das Leis do Tra-
balho).

O presente ato vigora a partir de
31 de dezekibro de 1980.

N9 -49 — Dispensar Oenserico Mo-
reira dos Santos, da função de Auxi-
liar de Escritório de Restaurante, aa
Delegacia Especial, de Brasilia, ad-
mitido sob o regime do Decreto-lel.
n9 5.452, de 19 de maio c'a 192 (Con-
sclidaçtio das Leis do Trabalho).

4ia resente aba vigora a partir de
31 de dezembro de 1960.

N9 150 — Dispensar Guinmar Lima
Teixeira, da função de Auxiliar de



•

• E.;,‹ PE:MENTE
CEPAPTAIV,F.NTO D IMPRENSA NACIONAL •

eiReTOR .GaRAL
ALEERTO DE bRirc) PERER.4

	

31.1.7 .1,1N "MN sisrv.en os Plj9 . leneSrs
	 ememe DA ArÇAD nu teunacIe

	

F Eix.REIRA ALVS	 MAURO MON EIRO

C sIARIO OFICIAL
staçÃo

'C00% (farinado 1 oubficacão dai atos tas •ctoanistrado ticsoentreasses

kaptstsio ata ofIcInas do Departamento de Irn. prema Nacional
tsRéislLIA

ASSINATURAS

11EPARTIOES PAP.TICUIARLS	 FUNCIONÁRIOS:

Capital e Interior:	 Capital e Interior:.
Semestre •	 , Cr$ 50,00 Semestre	 • Cr$ 39,00
Ano 	  Cr$ 99,00 Ano „ 	 ,	 Cr$ 76,00

Exterior:	 Exterior:

Ano 	  Cr$'. 236,00 Ano .	 .	 Cr$ 108,00

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas cwsinaturas, na
parte superior do enderêço vein
impressos e número 24, talão I

de registro, o viés e o ano em
que fividard.

A fl n de evitar solução de
contin sidade • no recebimento
dos je nai.I. devem os assina

CÓDIGO
DE PESCA

DIVULGACAO NI* 77o

Preço: Cr$ 12.00
VENDA1

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1.

Agência	 Ministério da Fazenda

Pktende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

• ni.?", r1r. (7;7 1(1 41 	f"-3er !-lo	 — Parte In
_	t.'78	 0. ,..artn-frlre, 15

• 4,3 172partiçne
eeverão remeter o expediente,'
destine?.o à pií'-7icção 77':J
iorncfs, a'é as
15 horzs, ,excc:to cos seachs,
çruancia devei' Czo lazé-lo até as
11,30

— As reelarnac&s. pertine.n-
tes matéria retribuida, nos
casos de erros ou orniss(ms., de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
'I às 17,30 horas. no máximo
até 72 horas após a saída dos
drgt-tos oficiais. .

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvagas, por quem de di-
reito, rasuras e enzendas.

— A matéria paga e as as-
em aturas serão receb:das das
1,30 às 17,30-horas, e, aos saci-
cios, das 8,30 às 1130 horas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão senipre
cnuais, as -assinaturas poder-
te-ão tcnzar, em qualquer épo:
ca, por seis meses ou um ano.

— Às assinaturas vencidas
poderão sir suswnsus tem

prémo.

Fevereiro de 1961'

fes provffenciar a respectrve
renovação com antecedência*
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Pública
cingir-se-ão às assinatums
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e da
iniciadas, em qualqiier épocas
pelos órgãos competentes. 	 ti

— A fim de possibilitar ir4
remessa de valores acompanhcoL
dos de esclarecimentos quantik
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferênÃctà rentess4
por meio de cuque ou vai.
pos2al, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamenta
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às &Ti.;
çóes dos órgãos oficiais só sd
fornecerão aos assinantes qud:
os solicitarem no ato da ass4
natura.	

:1

— O custo de cada exemplal
atrasado dos óraõos oficiai
será, na venda avulsa, acresck
do de Cr$ 0,50, se do trzesmak
ano, e de Cr$ 1430, por ano
tecorrido.	 ti

.rscritório de Restaurante, da Dele-
gacia Especial de Brasília, admitida
so:a o regime do Decreto-lei no 5.452,
de 19 de maio de 1943 (Consolidação
das Leis do Trabalho).

O presente ato vigora a partir de
31 de dezembro de* 1960.

N9 151 — Dispensar Geraldo Dias
Q. Santos, da função de Artífice, da
Delegacia Especial de Lrasilia, admi-
tido sob o regne, do Decreto-lei nú-
snero 5.452, de 19 de maio de 1943
(Coi.so/idação das Leis do Traba-
lho).

O presente ato vigora a partir de
31 de dezembro de 1960.

N9 152 — Dispensar Albertino Mar-
ques Baptista, da função de Auxiliar
de Escritório 'de Restaurante, na De-
legacia Regional o 19 Categoria no
Estado da Guanabara, admitido sob
o regime do Decreto-lei n9 5.452, de
19 de maio de 1943 (Consolidação das
Leis do Trabalho).

o presene ato vigora a partir de
31 de d ezembro de 1960.

N9 153 — Dispensar José Ribamar
Gomes dos Santos, da função de Atf-
xillar de Pósto de Subsistência na De-
legacia Regional do Estado da Gua-
nabara, admitido sob o regime do De-
creto-lei n9 5.452, de 19 de maio de
1943 (Consolidação das Leis do Tra-
balho.

Cr presente ato vigora a partir de
31 de dezembro de 1960.

N9 154 — Dispetillqa Earlos Alber-
to Kley, da função ?le Auxiliar de
F3sto de Subsistência, na Delegacia
Regional do Estado da Guanabara,
admitido sob o regime do Decreto-
lei n9 5.452, de 19 de maio de 1943
(Oonsol:.'.ação das Leis d6 Traba-
lho) .

O pre.ente ato vigora a partir de
31 de dezembro de 1960.

N9 1:: — Dispensar Neide Fontes
de Vasconcelos, da função de Auxiliar
de Escritório de Restaurante, na
Delegacia Regional do Estado da Gua-
nabara, admitida sob o regime do De-
creto-lei n9 5.452, de 19 de maio de
1943 (Consolidação das Leis do Tra-
balho).	 .

O presente ato vigora a partir de
$1 de dezembro de 1960„

N9 153 — Dispensar Célia Vicente
Currêa, da funçáo de Auxiliar de Es-
critório de Rest .ura: 'e, na Delegacia
Regional do Estado da Guanabara,
admitida sob o regime do Decretoiel
n9 5.452, de l' de maio de 1943 (Con-
solidação das Leis do Trabalho).

o , presente ato vigora a partir de
31 de dezembro de 1960.

N 9 157 — Dispensar Anafil:lio de Al-
meida Tavares, da função de Auxi-
liar de Escritório de Restaurante, na
DeleLacia Regional do Estado da
Guanabara, admitido sob o regime
do Decreto-lei n9 5.452, de 19 de maio
de 1943 (Consordação das Leis do
Trabalho).

O presente ato vigora a partir de
31 de dezembro de 1960.

• N9 158 — Dispensar Iracema Ro-
drigues Silva, da função de Auxiliar
de Escritório de Restaurante, na De-
legacia Regional do Estado da Gua-
nabara, admitida sob o regime do
Decreto-lei n9 5.452, de 19 de maio de
1943 (Consolidação das Leils do Tra-
balho).

o presente ato vigora a partir de
31 de dezembro de 1960.

N9 159 — Dispensar Horacia Mo-
reixa. Teles, da função de Auxiliar de
Restaurante, na Delegacia Especial
de Brasília, admitida sob, o regime
do Decreto-lei n9 5.452, de 19 de maio
de 1943 (Ccnsolidação das Leis do
Ttabalho).

O presente ato vigora a partir de
31 de dezernb. a de 1960.

N9 160 — Dispensar Adélia Abrell
de Arruda, de função de Auxiliar de'
Rz.-.taurante, da Delegacia Especial
de Brasília, admitidg sob o regime
do Decreto-lei n9 5.432, de 19 de maio
de 1943 (Consolidação claS Leis do
Trabalho).

O presente ato, vigora a partir de 5
31 de dezembro de 1960.

PORTARIAS DE 9-1-61

O Presidente do Conselho Adminis.ii
trativo do Serviço de Alimentação da
Previdência Social, usando das atri-
buições que lhe confere o item III, do }
art. 104, da Lei 11.9 3.807, de 26 d0
agôsto de 1960, resolve:

N.9 29 — Remover, "ex-officio",:
Archias Silva de Souza; Escriturário
classe G, do Quadro do Pessoal —
Parte Permanente, da Delegacia Re-
gional de 1.9 categoria, do Estado da
Guanabara, para o Órgão Central,

N." 32 — Lotar Andrelina Fernand';
des de Souza, Auxiliar Administrati-i4
vo, "Serviços de Terceiros", da Dele'
gania Regional, de 1.9 Categoria, do
Estado da Guanabara, para o 'Órgão.
Central. -

N.9 33 — Remover, ex-offieio,
genio Rodrigues Ferreira, Continuo,
"Serviços de Tercetos", do órgão
Central, para a Delegacia Regionak
de 1.9 Categoria, do Estado da Gua-
nabara, onde integrará a lotação da,
Seção de Manutenção e Reparos.

N.9 34 — Remover, es-officio,
celyn Rodrigues Oliveira, Auxiliar de
Almoxarife, "Serviços de Terceiros",'
do Órgão Central, para a Delegacia
Regional de 1.9 Categoria, do Estado
da Guanabara, onde integrará a lota-
ção da Seção de Manutenção e Re-,
paros.

N.9 35 — Remover, ex-officlo, Mem.;
noel Vicente, Trabalhador, "Serviços
de Terceiros", do órgão Central, pa-
ra a Delegacia Regional de 1.ft Cate.,;
goria, do Estado da Guanabara, onde
Integrará a lotação da Seção de Ma-
nutenção e Reparos.

N.° 36 — Remover, ex-officio, Lou4
rival Batista Ferreira, Trabalhador,
*Serviços de TerceiroC, do órgão
Ceatral para anta% it,egic1ia_1.(19_,



Qual-ta-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção' I — Parte il
	

Fevereiro de 1951 279

Considerando, o que consta do pro-
cesso n9 7.416-59, e de acordo com
os vats. 217 e 219, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,

N.9 45 — Designar Fernando Car-
neiro, Assessor Contratado, Estável,
para, na qualidade de membro e em
substituição a Anacleto Santos Ca-
bral, integrar a Comissão de .Inque-
rito, de que trata a Portaria número
1.892. de 29 de dezembro de. 1960.

O presente ato vigora a partir de 9
de agosto de 1960.
'Considerando o que consta do pro-

cesso n.o 12.286-57, e de acordo com
os arts. 217 e 219, ambas da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952,

N.9 46 — Designar Fernando Cara
neiro, Assessor Contratado, Estável,
para, na qualidade de membro e em
substituição a Anacleto Santos Cabral,
Integrar a Comissão de Inquérito, de
que-trata a Portaria n.9 1.878, de 29
de dezembro de 1960.

N.9 40 — Designar FernandO Car-
• ,neiro, Assessor Contratado. Estável,•
para, na qualidade de membro e era

_aubstituição a Anacleto Santos Ca-
bral, integrar a Comissão de Inque-
rito, de que trata a Portaria número
1.874, de 29 de dezembro de 1960.

O. presente ato vigora a partir de
21 de agNsto de 1960.

Considerando o que consta do pro-
'cesso nal 8.158-59, e de acordo com os
(aras. 217 e 219, ambos da Lei minta-
1.711, de 28 de outubro de 1952,

N.9 41* — Designar Fernando Car-
neiro, Assessor Contratado, Estável,
para, na quaildade de membro e em
substituição a Anacleto Santos Cabrita
integrar a Consissao de Inquérito, de
que trata a Portaria n11.9 1.873, de 29
de dezembro de 1960.

O presente ato-vigora a partir de 21
de junho de 1960. •

Considerando o que consta do pro-
cesso 11•9 8.158-59, de acõrdo com os
arte. 217 e 219, ambos da Lei núme-
ro 1:711, de 28 de outubro de 1952,
'N.o 42 — Designar Fernando car-

neiro, Assessor Contratado, Estável,
para, na qualidade de membro e em
substituição a Anacleto Santos Cabral,
Integral a Comissão de Inquérito, de
que trata a Portaria n.° 1.872, de 29
de dezembro de 1960. 	 .

O presente ato vigora a partir de 21
de abril de 1960.

Considerando o que consta do pro-
cesso nP 8.158-59, e de acenai° com
os arts. 217 e 219, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de 'outubro de 1952,

N9 43 — Designar Fernando car-
neiro, A.58eSSOr Contratado, Estável,
para, na qualidade de membro e em
substituição a Anacleto Santos Ca-
bral,' integrar a Comissão de Inquéri-
to, de que trata a Portaria n9 1.871,
de 29 de dezembro de 1960,

O presente ato vigora a partir. de
21 de fevereiro de 1960.

'Considerando o que consta do pro-
cesso nP 7.41649; e de acordo com os
arte. 217 e 219, ambos da -Lei núme-
ro 1.711. de 28 de outubro de 1952,

Na as Designar Fernando Car-
neiro, Assessor Contratado, Estável,
para, na qualidade de membro e em
sub.stituição a Anacleto Santos Cabral,
Integrar a Comissão de Inquérito, de
que trata a Portaria na -1.893, de -29

▪ de dezembro de 1960.
• O presente ato vigora a partir de 8
de outubro de 1960,

O presente ato vigora a partir de
8 de outubro de 1960.

Considerando o que consta do pro-
cesso numero 12.286-57 e de acordo
com os artigos 217 e 219, ambos da
Lei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, 4

N9 47 — Designar Fernando Car-
neiro, Assessor Contratado,' Estável,
para na qualidade de membro e em
substituição a Anacleto Santos Ca-
bral, integrar a Comissão de Inqué-
rito, de que trata a Portaria nú-
mero 1.877, de 29 de dezembro de
1960.	 .

O presente ato vigora a Partir de
9 de agôsto de 1960.

, PORTARIAS DE 16-1-61

O Presidente do Conselho Admi-
nistrativo do Serviço , de Alimenta-
ção da Previdência Social, usando
das atribuições que lhe confere o
artigo 105, da Lei no 3.807, de 26 de
agosto de 1960, combinado com o ar-
tigo 130, item 16 do Regimento apro-
vado pelo Decreto no 46.912, de 29
de setembro de 1959, resolve:

Considerando o que consta dos au-
tos do Processo, n9 3.049-60	 • ,

N9 1E7— Revogar, os efeitos' da
Portaria n9 1.126, de 7 de agõsto de
1959. que Colocou O servidor rido
Kilpp Fontoura, Fiscal "S.T.", do
Órgão Central, à disposição do Ga

-binete' do Exmo. Sr. Ministro do
Trabalho, Indústria e Comércio,

O presente ato vigora a partir de
8 de janeiro de 1960.

Considerando "O que. consta do Pro-
cesso no 3.700-58

N9 171 — Dispensar, a pedido,
Hilda Idamar Finken.sieper da Costa,
Caixa, Ref. 17, da Tabela Numéri-
ca de Extranumerario — Mensalista
Parte Suplementar, lotado na Dele-
gacia Regional de 29 Categoria; no
Estado do Paraná.

Os efeitos do presente ato vigeram
a partir dê 24 de fevereiro de 1958.

PORTARIAS DE 25-1-61

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo do Serviço de Alimentação Ida
Previdência Social, usando das atri-
buições que lhe confere o item III,
do . artigo -104, da Lei número 3.807,
de 26 de agosto de 1960, resolve:

Considerando o que consta dos au-
tos do processo número 107.570-60,

N9 245 —. Dispensar, a pedido
Francisco de Assis Silva, da função
de Auxiliar Administrativo, remune-
rado à conta da verba "Outros Ser-
viços de Terceiros".	 *

N9 247 — Revogar, a Portaria nit-
mero 3.193, de 9 de dezembro de
1959. que designa Abulo de Barros
Alves, Auxiliar-Administrativo, Elsa
da Costa, • Auxiliar de Contabilidade
e laulz de Castro Neto, Assistente

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA °DOS SER-

A/MOREMO ESTADO,

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO
]aE 1961.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2,365, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Tendo em vista o que consta do
processo no 213-61,

N9 188 — Excluir da relação cons-
tante da portaria n9 2.923, de 14 de
outubro de 1957, que colocou à dispo-
sição das Pioneiras Sociais, até ulte-
rior deliberação, diversos servidores
do IPASE, a Escriturária, classe G,
Maria Fausta Marotta matri-
cula n9 1.900.889, .ponto ri? 1.981, lo-
tada no Departamento de Assistência
(A); a partir de 2 de janeiro de 1961.
• Tendo em vista o que consta do
processo n9 567-60,
- N9 187 — Fazer cessar os efeitos da
Portaria n9 1.028, de 8 de abril de
1960, que colocou à disposição do Gru-
po de Trabalho de Brasília, até inte-
rior delibeçação, a Escrevente Dacti-
lografa, Jbana Guimarães . Debiase,
matricula- no 1.911.316, ponto name-
ro 5.150.

2. Lotar a referida servidora no
Departamento de Previdência (DP).

Tendo em vista o que consta do
processo n9 51.194-60,

N9 188 — Retroagir a 19 de junho
do corrente ano, os efeitos da Por-
taria no 1.414, de 10-5-60, que desig-
nou Apolonio Sales de Miranda, Ins-
petor de Conjuntos Residenciais, re-
ferência '27, para substituir o Chefe
do Serviço de Comunicações (SGI),
dos Serviços Gerais de Administra-
ção (SG), nos impedimentos eventuais
de-Caio Velos.o Versiani dos Anjos.

Tendo eia vista o que consta do
Memo n: CLA 607-60, protocolado
sob o n9 4.383-61,

N9 189 — Designar Armando Tei-
xeira Guimarães, Oficial Administra-
Uva, classe K, matricula no 1.900.308,
ponto 1.101, para 'substituir o Chefe
da Seção Local de Administração de
Bens (CLAS, da Divisão de Achni-

,nistração de Bens (DOA). do Depar-
tamento de Aplicação de Capital
(DO), 'nos seus impedimentos even-
tuais, a partir de 15-12-960.

Considerando o que. consta do pro-
cesso n.9 258-61,

N9 194 — Designar o Oficial Admi-
nistrativo L, Belarmino Carneiro Leal,
matricula n9 1.900.198, para exercer,
no OL de São Paulo, subordinado
Inspetoria Local de Seguros, da Sé-
tima Inspetoria Regional de • Segu-
ros, da Segunda Inspetoria Geral
(DPI), a função de Inspetor de Pro-
dução, percebendo a gratificação va-
riável a que se refreem as -Instruções
em vigor.

2. Esta Portaria Vigera a partir de
1-1-1961, r•

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO
• DE 1961

'o Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dcs Servidores de
Estado, usando da atribuição que 1113
confeer o art. 17 do Decreto-l a! p',_
mero2.865, de 12 de - dezembro da
1940, resolve: .

Tendo em - vista o ' que consta do
processo n9 212-61,

N9 196 — Excluir da relado cons-
tante da portaria n9 2.923, de 14 de
outubro de 1957, que colocou à dis-
nosh:ão das Pioneiras Sociais. até ul-
terior deliberado, diversos servidores
tio IPASE, o Oficial de Seguros Pri-
vados, classe K. Fausto Jesus de silva
matricula no 1.900.6O9 ponto nem e

-ro 1.964, lotado no Departamento de
Asststancia (DA) .

Tendo e invista o - que consta do
processo n9 03 342-61,

N9 197 — Revoear a portaria da
n.o 167, de 21-1-9a0, a partir de 21
de outubro de 1P60. 	 •

Tendo em vista o que consta do
nrocessn no 81.125-60,

Nç' 198 — rezer cessar os efeitos
da Portaria no 3.0118, de 6-11-57, mie
nolocriu à disinsicão da Agência do
Fntqdr) da Pa raíba., (APT3i, até alia-
rior rInr deliberado a Fscrituréria,
re o sse E, Ad ell ate Ismael Itchea: mo,
Weide no 1.27R 941, ton to ri? 4 o45,
lotoda na Administração Central
( A C) .

2.' Pemova-la, de acorde com o ar-
tigo 58, Item IT. da Lei n9 1.711, de
23 de outubro de 1952. a -pedido, sem
ónus para o IPASE. da Admin ietra-
crio rentral (AC). Para a Agência do
Estado da Paralisa (APB).

Tand.6.no em vista o processo número57mg9 

No 199 — Designar Ana Maria Te-
nuta Ferreira Escriturário, classe O.
metricula no 1.701.824, para substituira
o Delegadn da Agência do Estado de
Mato Grosso (MIT), Fulvio Mandet-
ta, tios seus impadimentos eventnals.

2. Revogar a Portaria n9 340, de
7 .de março de 1959.

Tendo. em vista o que cointa do
processo no 73.971-60.

No 200 — Fazer cessar os efeitos da
Portaria tis 020, de 9 de março de
1960, que colocou à disposição da Su-
perintendência das Obras do IPASE
em 'Brasília (SOIB) até ulterior deli-
beração, o Desenhista, classe K. Ri-
cardo de Aradio Coriolano. matricola
no 1.391.129, ponto no 6.251, lotado
na . Administrado Central (AC).

Tendo em vista o que consta do
processo no 68.829-60.

N9 201 — Designar Maria Galra()
Dhon Escriturário, classe F. matrictua
1.287.580, ponto 4.129 para substituir
o Cheae , da Seção Central de Cal-
culos de Beneficios (PSC), Cinema
Bastos, nos seus impedimentos even-
turds, a partir de 30-9-60. 	 -	 .

Tendo em -vista o que consta do
processo w 68.829-60.

No 202 — Designar Jorge Cabral
Lima, Escriturário, classe E, matricula
1.037.673, ponto 6.701, para substituir
o Encarregado da Turma Auxiliar de
Conferência e Análise, (PCX), -Maria
Galráo 'Dhon, nos seus impedimentos
eventuais, a partir de 30 de setembro
de 1960.

Tendo em vista o que consta do
processo no;41.759-60.

N9 208 — Designar Alinir de MO.
raes Baila, Operador, classe F, ma-
tricula 1.911.888, ponto 4.888,- para
substituir o Chefe da Seção Mecani-
zada de Operações de Capital (G00),
do Serviço Técnico Mecanizado cie Ora
ganização e Controle (SGO), dos Ser-
viços Gerais de Administração (80),
nos seus Impedimentos eventuais, a
partir de 9-6-1960.
, 2. Revogar a Portaria n9 741,

25-3-1960.

1.9 Categoria, do Estado da Guanaba-
ra, onde integrará a lotação da Seção
de Manutenção e Reparos.

N.9 37 --. Remover, ex-officio. An-
tonio Gonçalves Pitta, Auxiliar de
Posto "Serviços de Terceiros", do
Órgão Central, Para a Delegacia Re-
gional de 1.# Categoria, do Estado 'da
Guanabara, onde integrará a lotação
da Seção de Manutenção e Reparos,.

No 38 — Remover, es officio, Fran-
cisco José Gonçalves, Ajudante de
Caminhão, "Serviços de Terceiros",
do órgão Central, para a Delegacia
Regional de la Categoria, do Estado
da Guanabara, onde integrará a lo-
tação da Seção de Manutenção e Re-
paros.

PORTARIAS DE 10 DE
JANEIRO DE 1961.

.	 ••••

Considerando o que consta do pro-
cesso nP 8.158-59, e de acordo com
os arts. 217 e 219,- ambos da Lei nú-
mero 1.111, de 23 de outubro de 1952,

N.o 39 — Designar Fernando Car-
neiro, Assessor Contratada Estável,
para, na qualidade de membro e em
substituição a Anacleto Santos Ca-
bral, integrar a Comissão de Inqué-
rito, de que trata a Portaria núme-
'ro 1.875, de 29 de dezembro de 1960.

O presente ato vigorá a partir de
20 de outubro de 1960.

Considerando o que consta db pro-
cesso nft 8.158-59 e de acordo com a
arte. -217 e 219, ambos- da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,

Administrativo, para, sob a pres1d.4n-
cia, do primeiro, constituirem a Co-
thissão de Recebimento de Mercado-
rias, da Delegacia Regional de 19
Categoria, no Estado de São Paulo,
devendo na mesma --ordem, substitui-
rem os, titulares em seus impedimen-
tot: Adelson Gomes da Siara, En-
carregada de Posto: Shirley Oliveira
e Silva, Escriturário, classe "E" e
Claudete Terezinha Gonraivas Ro-
magno'', Datilógrafo, classe "D".

Os efeitos do presente ato et-tonem
a partir de 27 de iulho de 1960.

Luiz Ullida Cintra, Prasidente do



PÔSTO DO SÊLO
•— Coasolidaçao baixada com

e. Decreto sa•P 45.421, de 12 de
fevereiro de 1959: — Circular
e.* 6, de 19 de fevereiro, de 1959,
'do Ministro da Fazenda.

DIVULGAÇÃO N. 810 •

Preço : Cr$ 40,00

I .A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1
Agência 1 $ Mlnlatério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Relmbõlso Postal

1

280 C,J.r.rta fcira 15	 Dit+Ri0 C;FICIAL (Seção 	 — Parte II)
	

Fevereiro. de '1961
V7-

Terelo em idstu o que consta dol
rreereen n9 à 052-61.

N o 2J — Fazer retornar ao IPASEe
e matorista, elare H, Oscar LeIM tal
Ten'elcula n9 1.911.07, ponto númeio,
4 563. que estava, colocado a dispes)- I
çf- ua V.ce-Presidência da Repúblicn.

2 Lotar o referido servidor no Ser-
vice; de Transporte da Presidência
(l'AL), o partir de 16-1-1961.

Tendo ern vista o que consta cio
Yens, n9 052.2-537-GO, . protoeulouu
suo o n9 04388-6e.

al9 210 — Dignar Lona Levy, Es-
creu:ar:o; classe G, matricula número
1.93 539, ponto 3.310 para substitna
o Encarregado da Turma Local de
Empréstimos sob Cauções de Valores
(CEV), da Seção Local de Registro
Analíticos (CLO), da Divisão de Em-
peestimos (IDGS), do Departamento ne
Aplicação de Capitai (DC), Jose 3a-
les Gonçalves nos seu° impedimentos
eventuais, a partir de 2 de dezembro
de 1960.

No 211 — Delegar podêres especiais
e Maurício Salles de Mello, designado
para responder pelo cargo em comis-
são, de • Delegado da Agência Metro-
politana de Brasília, para o fim oe
representar o IPASE na assinattea
das escrituras de compra e venda e
esceituras públicas ou contratos de
promessa de compra e venda de .ter-
renos de propriedade da Companhia
Uebanizariora da Nova Capital do Bra-
sil; podendo estabelecer condições e
cláusulas contratuais, firmar compro-
missos, aiusta preço e condições de
paramento, a vista ou a prazo, efe-
tuar pagamentos dos preços, seja em
dinheiro, cheque ou em Obrigações, ou
juros e ágios de Obrigações da Com-
panhia Urbanizadora da Nova Capi-
tal do Brasil e de propiledade do
IP SE.

2. Os presentes pddères vigorarão
semente enrmanto o autorizado es'-i-
vée respondendo pelo referido cargo
em comissão.

Considerando o contido no Ofielo
11 9 446 de 6 de junho de 1958 do Se -
viço Nacional de Fiscalizacão da Me-
dicina e Farmácia, e tendo em vista
c) que consta -no Processo HSE nu-
mero 4.783-60.

N9 213 — Atribuir a José Almeida,
Odontólogo-Radiologista, ref: 26 peri-
to n9 769, Matricula n9 1.911.510, do
Hospital dos Servidores do Estado a
gratificação . adicional de 40% sobre
seus salários prevista -na Lei no 1.2'34,
de 14 . de novembro de 1950 reeu,a-
menti-ida pelo Decreto n9 29.155, de
ri de ¡anele° de 1951 modif ieedo peio
Decreto n9 49	 oe 27 de dezernoro

. de 1956 e alterado pelo Decreto nú-
mero 43.185, de 6 de fevereiro de
1953 — José Cláudio Bocayuva Bulcão
— Presidente.

.e

INSTITUTO DE APOSEN
RIA E PENSÕES DOS 'CO-.
VIERCIA RIOS

-
PORTARIAS DE 24 DE NOV=VIBRO

DE 1960
O Presidente do Instituto de Apo-

sentadoria e Pensões dos Cemerolá-
rios, usando de atribuição que lhe con-
fere o inciso III do art. 35 de re-
gulamento baixado com o Decreto nú-
mero 32.667. de 1.9 de maio de ;953, re-
!solve:

Tendo em vista a autorizacão
Earno. Sr Presidente da República,
contida no processo n. 9 AC .2 560-59.

N.9 47.800 — 1.0 — Fazer cessar
os efeitos da Portaria n.9 43 647, de
'4 de março de 1959, em vireude,
qual foi a Auxiliar Administretina.
estável. Nadir da Costa Nunes
(AC-2-6072)e lotada na Delegacia no
Yestado de Goiás, designada para res-
ponder pelo Expediente da Seção de
Aplicação de Fundos da citada De-
legacia.
.	 -

2.7 — Dsig,nar a mencioaerla servf-
dera, para exercer a função grati-
ficada (FG-5), de Chele da Seção
dv AplleavU) de Fundos, na Delega-
cia na Estado de Gcleis, na vaga ne-
cárente da exonerarão a oedii .), do
anterior ocupante, Orestes Brarnoin
raeler .de Brito Filho.

Te,. do erii vista o processo número
AC-29.369-60:

N.9 47,80 1 — 19 — Aposentar, na
forma do disposto no inciso III do
art. 176. combinado com o 'incise Dl
do art. 178. todos da lei n 1 711. eie
28 de outubro de 1952, o Oficial Ad-
ministrativo símbolo . "NO" do Qua-
dro Sunlementar, Manoel Tavares de
Lyra (AC-831) lotado na Delegacia
no Estado de são Paulo, com os pro-
ventos meritert de Cr5 20.150 50 (vin-
te mil, cento e cinqüenta cruzeiros)
correspondentes aos seus vencinieetoe
no pitado cargo. na .forma da lei nú-
mero 3.700, de 12 de julho de 1910
(B, S. n9 2.791. de 6-9-60'

2.9 — Declarar extinto urn cargo de
Oficial Administrativo, símbolo "NO"
do Quadro Suplementar. que vinha
sendo ocupado pelo servidor ora apo-
sentado.

Tendo em vista o processo número
ACB-1.282-60:

N.9 47.802 — 1.9 — Exonerar, a pe-
dido, Nicéa Carvalho Ramos 'AC-9185),
lotada na Superintendência Médica no
Estado de São Paulo, do car go isolado
de provimento efetivo ,de Atendente,
padrão "G". do Quadro Permanente
do Departamento de 'Assistência Me-
dica. para o qual foi nomeada atra-
vés da Portaria n.9 32.916, zle 8 de
novembro de 1955. posteriormente efe-
tivada pela Portaria n.9 38 037, de 4
de dezembro de 1956.

2.9 — Declarar vago um ca-go lso•
lado de provimento efetivo, de Aten-
dente, padrão • "G". do Quadro' Per-
manente do Departamento de Assis

-tência Médica.
Tendo em vista .o processo número

AC-32.624,60o
N.9 47.803 — 1.9 — Aposentar, na

forma do disposto no inciso III. 11 19
e 29 do art. 176, combinado cOm o in-
ciso IH do art. ,178, todos da Lei nú-
mero 1.711. de 28 de outubro de 1952,
Helena Groth (AC-2-8947), Servente,
mensalista, lotada na Delegacia no
Estado do Paraná. com os. proventos
mensais de Cr$ 3.8'30,00 (três mil e
oitocentos cruzeiros), mais o abono
provisório de 30% no valor de Cr$
1.140.00 (hum mil centos e quarenta
cruzeiros), a que se refere a Lei nú-
:nero 3.5ai. 4e. 19 de ianeiro de 1959
:Decreto n 9 45 551. de 3-3-591.

2.9 — Determinar que os efeitos do
preeente ato prevalecem a partir de
28 de setembro de 1959.

Tendo em vista o processo número
ACE-1.259-60;

•N.9 47.804 — Dispensai a pedido,
Maria do Carmo de Almeida Linha-
res (AC-2-9533), lotaria na Delega-
cia no Estado de São Paulo, da fun-
ção de Auxiliar Administrativa, men-
salista N.

Tell'd0 -em vista o processo número
AC-75.550-60,

N.9 47.805 — 19 Dispensar, a pedido,
Lb Campeio Fontan (AC-2-7562), lo-
tado na Delegacia do Estado do Pa-
raná, ria função de Auxiliar .Adminis-
Cativo, mensalista.

2.9 — Determinar que os efeitos cio
presente ato prevaleçam a partir de
21-6-19E0, data em que solicitou sua
dispensa.

Tendo em vista o processo número
ACB-1.427-60,

N.Y 47.806 — Fazer, cessar os efeitos
da Ninaria ne' 45.018, de 50 de setem-
bro de 1959, em virtude' da qual foi o
Fiscal, classe "J", do Quadro Suple-
mentar, Anezio Gomes (AC-5468), lo-
tado na Delegacia no Estado da Ba-
hia, designado substituto automático
ao cargo de Delegado na Delegacia no
Estado acima mencionado.

Tendo em vista o processo número
ACB-1.42'7-60,

N.9 '47.307 — 19 Designar o Oficial
Administrativo, classe "I", do Quadre,
Permanente, António Carlos Araujo
de Oliveira (AC-737), substituto au-
tomático do cargo de Delegado no Es-
tado da Bahia.

2.9 — Esclarecer que a presente de-
signação não importará vantagens es-
peciais ou ônus para o Instituto, de-
vendo ser solicitada, porém,. a compe-
tente autorização de pagamento in-
dependentemente de requerimento,
sempre que ocorrer 'qualquer das hi-
póteses de substituição remunerada
previstas taxativamente na Ordem de
S19e4rv8iyo n.9 1.685, de 26 de julho de

Tendo em' vista o processo número
AC13-1.261-60, 	 •

17.9 47.808 — Dispensar a pedido,
Marilice de Almeida Alves Lima
(AC-2-7953), lotada na Delegacia no
Estado de São Paulo (Serviço Social),

lista
da funçãode Agente Social, mensa-

Tendo em vista....o processo número
ACB-1. 508-60,-1"

1.9 47.809 — Dispensar, João No-
vais Filho (AC-505), do cargo símbo-
lo CC-7, de Responsável pelo Expe-
diente da DiVisão de Fiscalização e
Arrecadação, da Delegacia no Estado
de Pernambuco, par", o qual foi de-
signado pela 'portaria n.9 47.087, de 11
de julho de 1960.

INSTITUTO,DE APOSENTADO-
RIA E PENSIIES DOS FES-
ROVIARIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE
1961

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensão dos Ferrovázios
é Empregados em Serviços Públicos.
no uso das atribuições que lhe confere
o art. 49, i, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto n.9 26.778, de 14
de junho de 1949 e o artigo 25
do Regimento aprovado pedo Deeeeto
n9 43 922, de 20-5-58, resolve:

N9 6.228 — Dec'arar que as no-
meações constantes das Portarias nú-
meros 5.014 5 017, 5.018, 5 019 5.020,
5.021, 5.022, 5.023. 5.025, 5 026, 5.027,
5.028 e 5.029, publicadas no Diário
Ofic!al de 4-11-60, foram feitas de
acôrdo com o Decreto n.° 49.164, de
1-11-60 e não como constou das referi-
das Portarias.

N.9 6.229 — Declarar que o acme do
Escriturário classe "E", nomertde pela
Portaria n.9 6.185, publicada no Diit-
rio Oficial de 25-1-61, é Elisabeth
Williams e Mão como constou da re-
ferida Portaria e aue a lotação rio ser-
vidor é na Delegacia Especial em Bra-
sília.

N.9 6.230 — Declarar que a lotação
do Técnico de Seguro classe "I',"
Antonio da Silva, nomeado pi le Por-
taria n.9 6.189, publicada no /Mero
/ fiai& de 25-1-61. é na Delegacia E s

-pecial em Brasília.

RELAÇÃO N9 GP 24-60
•

Homologando a deterininaçeo do
pessoal 11.9 298 de 29 de março- de
1960, do senhor Deleeado da 11.9R.A,
que dispensou a pedido, a oficial ad-
ministrativa, classe J, Lêda Rocha
Lage, da função de encarregada do
setor do pessoal, símbolo PG-4, a par-
tir de 19 de abril de 1960.

Portaria n.9 3.649-60 — Determi-
nando que no título de nomeação' da
contabilista classe "G", interina, AI-
alta de Carvalho Miguelote, faça-se a
seguinte apostila:

A funcionária a quem se refere êste
titulo, ficará reclassificada na classe
H, de contabilista interina, a partir
de 14-7-1956, na conformidade do De-
creto n9 39.562, de 12-7-58.

Portaria n.9 ,3.652-60 — Homologan-
do a determinação de pessoal número
299-60. do senhor delegado da 119 RA.,
que designou o oficial administrativo,
H. Garino mudado Filho, para exer-
cer a função de encarregado do se-
tor do pessoal, símbolo PG-4. a par-
tir de 19 de abril de 1960, em vir-
tude de ter sido concedido exonera-
ç.0 ao titular dessa função.

Portaria n.9 3.650-60 — Conceden-
do exoneração a.pedido, ao esc ettirá
rio classe E interino, Raimunda No-
nato da Costa Sampaio, lotado na
delegacia da 13.9 RA., a partir da
data do seu desligamento do quadro
do pessoal desta instituição.

Portaria n9 3.654-60 — Homolo-
gando a determinação do pessoal nú-
mero 8-60, do senhor Delegado da
10.9 RA., que desligou do quadro do
pessoal deste instituto a partir de 19
de abril de 1960, a enfermeira classe
G. Wilrna Worm Zlngler, lotada na-
quela delegacia, em virtude da apo ma.
sentadoria por , invalidez que lhe foi
concedida.

Tendo em Vista o processo número
ACB-1.508-60,

N.9 47.810— Designar o Fiscal "00"
do Quadro Suplementar, Ceverino Mis.
galhães (AC-808), para responder pelo
expediente da Divisão de Fiscalização
e Arrecadação da Delegacia no Estado
de Pernameuco, símbolo CC-7, na vaga
a que se refere a Portaria n. 9 47.809,
desta data, decorrente da dispensa, do
anterior ocupante, João Novaes Filho
eAC-505) .



Thomas • . 0,37 a 0,55 0,70 a 1,20

Bessemer
(ácido) . . 0,40 a 0,50 0,80 a 1,20
Siemens-
Martin

básico •	 0,40 a 0,55 0,80 a 1,20
•

Martin
ácido ...1 0,45 a 0,55 I 0,80 a 1,20

Processo
	 C %
	

Mn.%

A fiscalização reserva-se o direito de impor, se julgar necessário, a
porcentagem mmima de manganês compreendido nos limites indicados o
qual não deve ultrapassar 0,9.

Contra-ersalo - No caso em que um resultado da análise se afastar dos
valores prescritos, os trilhos da corrida poderão ser rejeitados.

•	
(Dias: 10, 11 e 14-2-1951),

Si % P% %

0,07 a 0,35 I O a 0,08 O a 0,0Gis •

0,07 a 0,35 O a 0,07 f) a 0,06

0,07 a 0,35 O a 0,05 O a 0,05

0.07 a 1,35	 O a 0,06
	 P.a 0,05.

Quarta-feira 15
	

DIÁRIO OFICIAL (Seco -- Parte 11)
	

Feveeriro de 1961 2131

DA EDUCL:
ÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DO PARANÁ

Faculdade de Filosofia
EDITAL N. 7-61

,a' Concurso para Docente-Livre de
História da Filosofia

De ordem do Senhor Diretor desta
Faculdade e em obediência à dispo-
sição legal, faço público que a Comis-
são Examinadora do concurso para
docente-livre da cadeira de História
da Filosofia, desta Faculdade, está as-
sim constituída:

Professôres:
Ernani Corrêa Reicnmann.
Anel Ferreira do Amaral e Silva.
David Antônio da Silva Carneiro.
Artidório Aniceto de Lima.
Ornar Gonçalves da Motta.
Outrossim,•torno público que as res-

pectivas provas serão realizadas na
sede desta Faculdade, à rua General
Carneiro n.9 460, em Curitiba, e terão
Início no dia 21 (vinte e um) de mar-
ço do corrente ano, data fixada pelo
Conselho Técnico Administrativo, do
que fica notificado, desde já, o candi-
dato inscrito Prof. Ubaldo Martini
Puppi.

Secretaria da Faculdade de Filoso-
fia, Ciências e Letras da . Universida-
de do Paraná, em Curitiba, 26 de ja-

. neiro de 1261. - Sueano Stepulski
Santos, Secretário. - Visto: Profes-
sor Homero Batista de Barros, Diretor.

(N.9 1.828 - Dias 15, 16 e 17-2-61
15-2-61 - Cr$ 367,20).

David Antônio da Silva Carneiro.
Artidario Aniceto de Lima. -
Ornar Gonçalves da Motta.
Outrossim, torno público que as

respectivas provas serão realizadas na
sede desta Faculdade, à rua General
Carneiro na 460, Curitiba, e terão ini-
cio no dia 21 (vinte e um) de março
do corrente ano, data fixada pelo
Conselho Técnico Administrativo, do
que fica notificado, desde já,, o can-
didato inscrito Prof. Ubaldo Maxtini
Puppi.•

Secretaria da Faculdade de Èiloso-
-fia, Ciências e Letras da Universida-
de do Paraná, em Curitiba, 'i de fe-
vereiro de 1961. - Suzano Stepulski
Santos, Secretário. Visto; Profes-
sor Homero Batista de Barros, Di-
retor.

(N.9 1.830 - 15-2-61 - Cr$ 132,60)

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Escola de Engenharia
de São Carlos

EDITAL
Concurso para o provimento efeti-

vo do Cargo de Professor Catedrático
da Cadeira Reunida n.° 12 - Geome-
tria -, formada pelas disciplinas
"Geometria Analítica e Brojetiva" e
"Complementos de Geomatria e Geo-
metria Descritiva".

De ordem do Senhor Diretor e nos
têrrnos da resolução do Egrégio Con-
selho Universitário, funcionando corno
Congregação da Escola, laço público,
para conhecimento dos interessados
que, conforme editais que estão sendo
publicados no Diário Oficial do Esta-
do de São Paulo, acham-se abertas
na Secretaria da, Escola de Engenha-
ria de São Carlos, da Universidade
de São Paulo, de 26 de novembro de
1960 a 23 de fevereiro de 1961, as
inscrições ao concurso para o provi-
mento efetivo do cargo de Professor
Catedrático, em regime de tempo in-
tegral, correspondente à Cadeira Reu-
nida n.° 20 - Geometria"- formada
pelas disciplinas "Geometria Anati-
fica e Projetiva" e “Complementos
de Geometria e Geometria Descritiva".

Os interessados poderão obter maio-
res esclarecimentos na Secretaria da
Escola, á rua 9 de Julho, '227, telefo-
ne 3-692, São Carlos, São faulo, dia-
riamente das 9 às 11 horas e das 14
às 18 horas, exceto aos sábados que
é das 9 as 12 horas.

Tscola.de Engenharia de São Car-
los, da Universidade de São Paulo,
aos 25 de novembro de 19C0. - Ma-
noel Fraguas, Secretário.

Dias: 19-12-60, 15-1 e 12-2-1961.

MINISTÉRIO DA, VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

RÉDE FERROVIÁRIA
FEDERAL S. A.

EDITAL DE CONCORRÉNCIA
N.° 001-61

Publicam-se as "Especificações Téc-
nicas para fornecimento de trilhos"
abaixo, em aditamento ao Edital de
Concorrência n.9 001-61 'da Réde Fer-
roviária Federal S.A., o qual foi in-
serido a folhas 436 a 438 do Dikrio
Oficial do Estado da Guanabara (Par-
te 1), de '7 de janeiro de 1961 e a
folhas 3 a 6 do Boletim oca núme-
ro 113, ano XXX de 10 de janeiro
corrente:	 .
Especificações técnicas para forne-

cimento de trilhos

Introdução

Deverão ser cumpridas as especi-
ficações técnica da Companhia Si-

.derdrgica Nacional com as modlfica-
;cies a seguir:

Condições de fabricação

Os trilhos serão fabricados • por
quaisquer . dos processos . seguintes:
Thomas - Bessemer ou Siemens
Martin (básico) Siemens Martin
(ácido) devendo sei indicado qual o
processo preferível.

Natureza dos Ensaios
Os trilhos deverão ser sujeitos aos

ensaios seguintes:
a) ensaio de choque
b) ensaio de tração
c) ensaio de dureza
d) análise química
e) inacrografia

Ensaio de choque
Este ensaio deve obedecer as esP e

-cificaçóes de (AREA) constantes da
especificação da Companhia Siderúr-
gica Nacional,

Ensaio de tração
Os corpos de prova serão retirados

a frio do boleto a uma altura dq 2/5
da distância compreendida ent4e a
superfície de rolamento do tril o e
ao plano de contato da parte superior
das talas com as faces laterais do bo-
leto do trilho.	 .

Os corpos de prova serão cilíndri-
cos com um diâmetro de 20 milime-
troa seja 314 milímetro quadrados
de seção. O comprimento entre as
marcas no cilindro de prova será de
100 min. O comprimento total poderá
variar entre 114 e 128 mm.

Número de ensaios - Será efetuado
um ensaio para quatro corridas para
aço de conversor e 'um ensaio por
corrida para aço Martin...	 ,

Resultados - A carga de ruptura
"R" em quilos por milímetro quadra-
do variará entre 70 e 80 quilos por
milímetro quadrado para trilhos -
Thomas ou Bessemer e de 70 quilos
mínima sem limitação de máxima
para trilhos coutidos pelos outros pro-
cessos de fabricação.

O alongamento "A" deve ser no mí-
nimo de 12 %	 .

O coeficiente de qualidade defini-
do pela soma de "R" e "2,2 A" onde

é a , carga de ruptura em quilos
por milímetro quadrado e "A" o alon-
gamento em % deve ser no mínimo
de 104 para trilhos de aço Thomas.
Bessemer e Siemens Martin e de 108
para trilhos de aço elétrico.

Contra ensaios - Se em uma pro-
va forem verificados resultados dos
ensaios insuficientes deverão ser pro-

cedidos dois novos ensaios. em duns
barras de mesma corrida retiradas da
patim dos trilhos, Se êstes dois en-
saios forem satisfatórios a corrida
será aceita.

Se um dos ensaios fôr insuficiente,
serão retiradas duas barras das do
último trilho da corrida e realizadas
em cada urna delas um ensaio de
tração.

Se o resultado do ensaio de tra-
ção' em um ou outro dêstes corpos de
prova não tõr satisfatório, a corrida"'
será rejeitada.

Quando o ensaio de tráção feito em
uma única corrida, por lote de qua-
tro, não 'fôr satisfatório repete-se'
nas mesmas condições o ensaio ern
cada uma das três corridas . do lote.

Em qualquer corrida no qual c en-
saio de tração não fbr satisfatório,
aplica-se a regra anterior.

Dureza de Brinelz
Natureza do ensaio - Ware cada

corpo de prova retirado a frio, do pa-
tina comprime-se uma esfera sôtre a.
face lisa do boleto, a uma distan ela de
2/5 de altura do boleto.do trilho. con-
forme definido no ensaio de tração.

Condições do ensaia:
- Diâmetro da esfera - 10 mms

Carga - 3.000 kg
Duração de aplicação - 15 segun-

dos.
Número de ensaios - Um ensaio

par corrida e eventualmente nos cor-
pos de prova, que lervirão para ma-
crograria.

Resultados - A resistência à rup-
tura "IV', em quilos por milímetro
quadrado será deduzida da dureza de
Brinell RB . pela fórmula convencio-
nal:	 •

R = KIIB no qual K será 0.35
para aços carbons normalmente uti-
lizados.

Macro grafia

Este ensaio deve obedecer a.s es-
pacificações da Companhia Siderúr-
gica Nacional.

Análise Qufinfca ant

Natureza - As análises químicas
serão procedidas em lingotes para ca-
da corrida.
Preparo - A usina fornecerá um

certificado indicando a composição
Química adotada nas corridas. Estas
análises compreendem dosagem do
carbono, manganês, enxôfre, fósforo
e silício.

Resultados - Os teores de carvão,
manganês, siiicio, fósforo e enxofre
por processo de fabricaçáo, deverão
ser os seguintes:

EDITAIS E AVISOIS

EDITAL N.° 8-61
Concurso para Docente-Livre de Aná-

lise Matemática e Análise Supe-
rior.
De ordem do Exmo. Sr. Diretor da

Faculdade de Filosofia, Ciências e Le-
tras da Universidade do Paraná, e em
obediência à disposição legal, faço pú-
blico que a Comissão Examinadora do
Concurso para docente-livro da ca-
deira de Análise Matemática e Aná-
lise Superior, desta Faculdade, está
assim constituída:

Professóres:
Edison Farah.
Ildefonso Clemente Puppl.
Leo Barsotti,
José Bittencourt de Paula.
Osvaldo Pilotto,
Outrossim, torno público que as

respectivas provas suão realizadas na
sede desta Faculdade, à rua General
Carneiro n•9 460, em Curitiba, e terão
início no dia 13 (treze) de março sio
corrente ano, data fixada pelo Con-
selho Técnico Administrativo, do que
fica notificado, desde já, o, candida-
to inscrito Lie. Newton Carnelro_Af-
fonso da Costa.

Secretaria da Faculdade de Filoso-
fia, Ciências e Letras da Universida-
de do Paraná, em Curitiba, 3 de fe-
vereiro de 1961. - Suzano Steputski
Santos. Secretário. - Visto: Profes-
sor Homero Batista de Barros, Di-
retor.

(N.9 1.829 - 15-2-61 - Cr$ 132,60)

EDITAL N.9 9-61
Concurso para Docente-Livre de

História da Filosofia
De ordem do Senhor Direotr desta

Faculdade e em obediência à disposi-
ção legal, faço público que . a Comis-
são Examinadora do concurso para
docente-livre da cadeira de História
da Filosofia, desta Faculdade, está
assim constituída:,

Professõres:
Raimundo Vier.
.Ariel Ferreira do Amaral e Silva,



282 Quarta-feira 15	 DIÁRIO OFICIAL (Se;no I — Parte II)
.4111M•-	 •	 -,	 • • - J.-

Fevereiro de 1961

REDE FaiROVIARIA FEDERAL
SOCIEDADE AelõN IMA

AssemLeta lierat Extraoiaznariv

Primeira Convocaçao
São coneiaaaos os sennores acic-

nestas da Rede Ferroviaria.
S.A. a se reeairein em ASeeino,e.e
Gerai iettraorcoialia na sede suciai
à Aveniva Pres:unte varges o .- sx,,
21 e• armar, as le cie xe.s.seia• noras ter
dia 17 laehessete dc correnIe alce.
ki fim de cienneierem óoz osegein
te:

a) Eleiçãc cit Piemo:leme e delem
cargos vages na Dueteeea

br,,Arteração aos	 F,steiutess Suci
ais,

C) Outros ess roeuci. interesse de
Pempresa.

Rio de Janeiro, 4 de ievereiro de
19a1. — lioeutao (.wes	 a.. &CIR.

Lettao, Presinerne.
(N".993 — d-2-6 1 — Cri 2!1,20)

1 

M . IN1STÉ111 O
DA

FAZENDA

CAIXA EC 'plôMICA FEDEFIAL
D CRASILIA

CONCORRENCIA POl3LICA N.9 2-61
De ordem do Senhor Presidente

Caixa Economica Federal de Brasília
e na forma da autorização constante
do Processo i.9 AG-00156-60, torno pu-
blico e a quem interessar possa, que
até às 16 noras do dia 21 de fevereiro
de 1961 na sede desta Caixa Econô-
mica Federal, A. Praça aos Três Pode-
e•es, Bloco 1 dos Ministério, 4° andar;
a Comissão de Concorrência designa-
da receberá Propostas- em três 43) vias
para o fornecimento do .Seguinte ma-
terial:

ai vinte e cinco (25) circuladores
de ar marca "Contact" ou "Eletro-
mar", com hélice de 0,56m, com pe-
destal e velocidade reguláveis, corren-
te de 220 volts e 60 ciclos;

01 eia (10) v_ntiladores oscilantes

I
nee,ea "Cometa- ou e aleixonier-, COM
ueoce ae tetion, veia:inane regulavei,
eorre..lie de 2a, volts e tu ciclos.

2. leteo expies u prazo niare.acto para
o receeeeerioe cora a assistência üos
ifl e'i'Ssp i oss que ee acharem preeenies
ao ato .erao ae.meas, lidas e rubrica-
_a as erx.pee:as de fornecimento

apeaseniacias era envelopes fechados,
seenedaeus eia des ‘ki.elie com a
eepressao -Cencorrencla. eublica

:mero	 e contendo aqueles nãoI s° os cletalne.s da mercadoria a forne-
cer cum as Ke,os" urinarias e Loteie,
sem resinas, emendados ou entreli-

ceneioes (e) Oreeenie teetai e as ra.r-
rnas lo Peuxunento do Cotando Con-
seinu Superior das Caixas e, Conotnica
Federais, disciplinando 'as Cuncurren-
elas en-. geral (Circ. n. 9 31, de 30-7-38r.
Era caso de empate deéidi) á a licita-
ção entre os em;atados, pelo menor
prrço npresentado.

3. Antes da encetara das Propostas,
proceder-se-a a verificaçeu do compro-
vante da le.scrieao do proponente rio
Departamento Federal de Colunas, do-
cumento este ,que, contido em envelo-
pe separado, será entregue com a Pro-
posta, redundando em sumário des.&
gamento.da Concorrência de todo pro-
ponente que deixar de cumprir esta
exigência.

4. Na oportunidade da entrega da
Ordem de Encomenda, será exigida do
concorrente vencedor o "depósito-
caução" na Caixa Econômica Federal,
correspondente a dez por cento (10%)
do valor da respectiva proposta, para
garantia do fornecimento ou, se fór
caso, do pagamento da multa de um
por cento (1%) — por dia de atraso
no prazo estipulado para a entrega
do material. O "depósito-caução" será
(lucrado após o fornecimento.

5. A mercadoria deverá ser entregue
no prazo máximo de dez X10) dias
corridos, contados da data em , que fôr
expedida a eutorização de forneci-
'mento, na sede desta Caixa Econô-
mica Federal (endereço acima indica-
do).	 .

6. A Caixa Eco:- ',mlea Federal se
1 reserva o direito de anular em todo ou
!em parte, a concorrencia a que se re-

re êste Editei, se não se lhe convie-

I
rem os preços apresentados ou ocorrer
qualquer outro motivo julgado do seu
int rés.se

De ordem do Senhor Presidente da
Caixa Econômica Federal de Brasl-
lia e na forma da autoação com-
tante do Processo n? AG-400287-60.
torno público e a quem interessar
posea, que até às 16 horas do dia 28
cL feeereiro de 1961, na sede desta
'Caixa Econômica Federal, à Praça
dos Três Pod.eres, Bloco 1 — dos Mi-
nistérios, C andar( a Comissão de
Concorrência designada receberá Pro-
postas em três (3)- vias, para aquisi-
ção de 3 Máquinas de Somar- Elétri-
cas, com as seguintes caracteristicas:

a) 'Teclado reduzido
b) capacidade — 99 999.999,99

• c) dois acumuladores.
2. Log<. após o prazo marcado

para o recebimento,' com a assistên-
cia elos interessados que se acharem
presentes eao ato serão abertas, lidas
e rubricadas as Propostas 'de torne-
cirrrênto apresentadas em envelopes

aesinalados êstes, em des-
taque, com a expressão "Concorren-
cia Pública n9 3-61", e contendo aque-
las não só os detalhes da mercado-
ria a fornecer com os preços unitá-
rios e totale, sem razuras, emendadbs
ou entrelinhas, como também os pra-
z-s "en' e .a e de garantia, bem
como se sujeitar o proponente às
condições do presente Edital e às
normas do Provimento do Colendo
Conselho Superior das Caixas Eco-

-
nómicas Federais, disciplinando as
Concorrências em geral (Circ. n9 31.
de.30-7-58). Em caso de empate de-
cidirá a licitação entre os empata-
dos, .Yel.o menor preço apresentado..

3. Juntamente com a Proposta,
porém em envelope separado, entre-
gar-se-ão os seguintes documentos,
que serão examinados antes- da aber-
tura das eropostas, importando em
sumária eliminação da Concorrência
de todo proponente que deixar de
apresentá-lo, na forma indicada:

a) certidão da qual se infira -ser o
proponente inscrito no Departamen-
to Federal de Compras;

b) atestado do Departamento de
Contabilidade desta Caixa Econômi-
ca Federal onde servirão as máqui-
nas objeto da Concorrência, de . que
as mesmas satisfazem ao fim a que
se destinam por comprovada expe-
riência ali realizado, durante quin-
ze (15) ,dias no mínimo.
4. Na oportunidade da entrega da

Ordem de • comenda, será exigida do
conêorrente vencedor o "depósito-
caução" na Caixa Econômica Fe-
deral, correspondente a dez por cen-
to (10%) do valor da respectiva pro-
po.a, para garentia do fornecimen-
to ou, se fôr caso, do pagamento da
multa de uni por cento (1%) por dia
de atrazo no prazo estipulado para a
entrega do material.

5. A mercadoria deverá ser entre-
gue no prazo máximo de dez (10)
dias corridos, contados da data em
que fôr expedida a autorização de
fornecimento, na sede desta Caixa
Lmnômica Federal (enderêço acima
Indicado),

6. A Caixa Econômica Federal
se reserva o direito de anular em todo
ou em parte, a Concorrência a que se
refere êste Edital, se não se lhe con-
vierem os preços apresentados ou
ocorrer qualquer outro motivo julga-
do do seu interêsse.

Brasília, 25 de janeiro de 1961. —
Alberto Fernandes Leite, Presidente
da Comissão de Concorrências,	 -

Brasília. 25 de janeiro de 1961.
Alberto Ferrandrs ',cit o, Presidente
da Comissão de Concorrências. 	 •

(31-1, 7 e 15-2-61).

CONCORPENCIA PÚBLICA
149 3e61	 •

noas e prazes de elltiega e Oe	 -
bem comd se sujeitar o ro onente ásP P

Q:E31:Z.AS COIlà31..inr11.23.S

YOL. XX. 1 -893 — TOMO - V. TRABALHOS EURIDICOS . •
Preço Cr$ 250,00.

••••1=====""

VOL. XXXIII. 1896 — TOMO II -- IMPOSTOS
INTERESTADUAIS

Preço: Cr$ 200,00

`11n110--

e
, A VENDA:. •

Seção de Vendas: Av. RodrIgues Alves, 11 -

Agència 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço di Reembõlso Postal

k



Quarta-feira ia,
	 &Amo OFICIAL: (Seção 1 — Parte 11` 	 Fevereiro de 196) 283.

"...e;rroweri, 	 V114,4~ ..048....**. -a7

liák=à6dre;2:nrtt241204,1"	 àseálawur4~.~:

CONSPLIDAÇA0 DAS LEIS
DQ	 -ABAI,. O- •

ftrfezio da Consolidadioietssailza-do ntll 30 da
murça de 4959. Leis, decretos-leis, decretem
‘woznplementares. Portaria n.° 43, di 5 de landim
Fde 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria •
r~rdo. Relatório e eiposição de motivos
Ca Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. Exposição de motAvara
~tentai. Indica anabottico-razizsive./

;Dwureivxo N.o wai
•	 \ Luta gark4„

/ •

Preeb:	 160.00

IR =Mit

Ce Verdas v.Rcediiii;Wts, R,

Pigenela s MI" Ca Patada e.

.4galleatil~ 4 ktdkbls kti9 âgião do Re/Nabal

— _



284 Quarta-feira 15	 MARIO OFICIAL (Seco 1 — Parte )) Femeiro de 1961

II.

......_,...... M.A	 affieleil~	
-r

n•n•n••n•••n•••••~	

IMPÜS 0 DO _SÊ•LO
Ç.onsolidação liabtaa èoci o Decreta

ta.' 45.421, de 12 de fevereiro de 1959..

Circular MINS, de 19 de fevesciro dz )959,-

nikát£0, diz rAzga44.

DIVULGAÇÃO N. 111b_ -

.11nnn••

2;11111""""1"

Preco: Cr$ _35,00

X VENDA tf
•

• &Oro "dl Vedou: Av. Rodslguti Arkitsh

Niêneu_. 2 IkAirbia,> da Pane&

rweade-ea a pedidos 2,11Q Seryko ç R~laa Posta!

PREÇO DO NúMERO DE HOJE: CR$ 2,00


